



### Zbliżony Daleki Wschód.

Daleki Wschód przestał być tak bardzo znów dalekim. W każdym razie zbliżył się tyle razy, ile razy powiększyła się szybkość połączeń lądowych, morskich, a przedewszystkiem obecnie powietrznych. Od pół wieku, gdy zaczęły się współczesne zaognienia w Chinach i lubokoła Chin, albo od odległej o trzy dziesiątki lat wojny rosyjsko-japońskiej, zrobiło się wielokrotnie bliżej z Tokio do Pekinu, Charkowa lub Cziy, z Moskwy do Władywostoku, z Stanów Zjednoczonych na drugi brzeg Oceanu Spokojnego.

Jeszcze większe zaś zbliżenie, niż wskutek przyspieszonych połączeń w przestrzeni, dokonywa się z powodu spiętych politycznych w dzisiejszym świecie, w którym nic już nie rozdziela krajów, ani góry, ani wody, ani pustynie, tak iż wszystko się łączy i wszystko się zajeży. Jeśli Chiny opanowane będą, w jakiej czy innej postaci, przez Japonię, cały świat to odczuje nietylko pod względem gospodarczo-runkowym, ale także, jako naprawdę wreszcie się zarysowujące się t. zw. złotę niebezpieczeństwo. Jeśli Rosja popadnie w zatarg zbrojny na Dalekim Wschodzie, nie będzie to obojętne dla jej przeciwników w Europie, a wiadomo, że Niemcy obecne niezbyt tajną, że tylko czekają na sposobność. Jeśli St. Zj. Ameryki, aby nie dopuścić rozprzeczzenia się Japonii na wschodnim wybrzeżu Azji, a zarazem jej przewagi na Oceanie Spokojnym, wkroczą zbrojnie, anglosascy ich pobratymcy. Wielka Brytania i Dominja, nie uchyla się od udziału w rozegraniu tego starcia dwu światów, które i gdzie przełomem w dziejach ludzkości.

Skoro zaś wiemy, że sprawy Dalekiego Wschodu nie są odsuwane od reszty świata, jakżeż one wyglądają i jakie są tam widoki najbliższe?

Są one niedwuznacznie groźne. Zaniepokojenie polityczne jest wtedy trwałe, kiedy istnieje jakaś siła, której pęd do znan jest stały. Taką siłą na Dalekim Wschodzie jest obecnie Japonia.

Japonia ma dzisiaj rządy wojskowe - polityczne w większej mierze niż kiedykolwiek. Pierwsiastek ten, od objęcia tego przez admirała Okadę w lipcu r. b., jeszcze wzrósł. Ruch polityczny, kierowany przez koła wojskowe, z jen. Arai'm, b. ministrem wojny, na czele, ma silne podłoże w kraju, opierając się na związku, liczącym miliony członków. Istotą jego jest wiara w wielkie przeznaczenie Japonii i przekonanie, że godzina tych przeznaczeń wybiła.

Rzecz Japona jest wielostronna. Chce ona uzyskać wyłączne wpływy w Chinach, czemu dało wyraz głośne oświadczenie ministerstwa spraw zagranicznych w Tokio z maja r. b., zapowiadające, iż Japonia nie dopuści do wkroczenia innych państw w stosunki z Chinami, co z biedą załatano następnie dyplomatycznie w stronę Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Chce ona również odepierać Rosję od wybrzeża Oceanu Spokojnego, rozszerzając swe zdobycze poza Mandzurję, a obecny zatarg o kolej wschodnio-chińska jest tylko szczegółem w tem ogromnym starciu. Chce ona wreszcie przeciw Stanom Zjednoczonym, dla których jest to sprawa życia i śmierci, osiągnąć przewagę morską na Oceanie Spokojnym, więc żąda zniesienia umowy waszyngtońskiej z r. 1922, potwierdzonej w Londynie w r. 1930, a ustalającej stosunek sił morskich 5 do 5 dla W. Brytanii i St. Zjednoczonych, a 3 dla Japonii, nie czekając zaś na nic, powiększa swą flotę statkami, które sobie skrzętnie buduje... państwo Mandzuków. Dążenia Japonii są więc rzeczywistością w pełnym tego słowa znaczeniu światoburcze.

Jednocześnie, nie oddzielając gospodarstwa od polityki, zalewa Japonia rynki światowe wytworami swego przemysłu, których ceny, dzięki spadkowi waluty od r. 1931 o 60 proc., oraz dzięki niskim placom, urągają wszelkiemu współzawodnictwu.

Wszystkie nowe czynniki na Dalekim Wschodzie, republikanizm Chin, bolszewizm Rosji, imperializm i merkantylizm Japonii, kryzys Sta-

### Z prasy.

#### Polska i Francja.

Coś się psuje w stosunkach polsko-francuskich.

Co więcej, — sprawa przedstawia się widocznie tak źle, że katowicka „Polonia” stawia pytanie, czy istnieje jeszcze przymierze polsko-francuskie.

Mimo istniejącego sojuszu polsko-francuskiego, prasa francuska, i to prasa poważna, stojąca blisko rządu francuskiego, mówi o Polsce, jakby jej nie wiązało z Francją, przeciwnie, mówi o niej jako o państwie, którego polityka jest podejrzana i nie zasługująca na zaufanie. Nie pomniejsza się tego faktu przez to, że napisze się w Polsce, jak to uczynił główny organ sanacji „Gazeta Polska”, że cała prasa francuska jest przekupiona. Nasamprzód jest to niezgodne z prawdą, następnie uogólnienie takie staje się oszczerstwem, a na oszczerstwo oczerniony reaguje uczuciowo. Z drugiej strony w sanacyjnej prasie polskiej prowadzi się systematyczną kampanję przeciwko Francji. Pozornie wygląda to tak, jakby tylko chodziło o zatarg dyplomatyczny w sprawie projektu Paktu Wschodniego, ale w rzeczywistości nieporozumienia francusko-polskie wkraczają w dziedzinę uczuć. Wywarza się we Francji nastroje antypolskie, a w Polsce nastroje antyfrancuskie.

Słusznie podaje dalej „Polonia”, że ten rozwój nastrojów zarówno we Francji jak i w Polsce jest dla obu narodów szkodliwy i w dalszych swych konsekwencjach niebezpieczny. Interes obu krajów wymaga, aby mu czempredję położono kres, szczególnie ze względu na to, co dzieje się w świecie i co jutro dzieć się może.

Dotychczasowe oświadczenia prasy sanacyjnej i P.A.T.-icznej „Polonia” uważa za niewystarczające, gdyż prasa francuska nadal pomawia nas o konszachty z Niemcami.

Nikt u nas nie ga wiary doniesieniom pism paryskich. Nie można sobie wyobrazić, aby w Polsce mogli powstać rząd, któryby zawarł sojusz przyjaźni i pomocy z Niemcami. Musiałby to być rząd zdrajców i sprzedawczyków, a taki rząd w Polsce nie jest do pomyslenia. Sojusz przyjaźni i pomocy Polski z Niemcami jest niemożliwością historyczną, polityczną i moralną. Polska opinia publiczna nie zniósłaby go i nie tolerowała ani przez chwilę, bo wie, że takie stosunkowanie się Polski do Niemiec byłoby aktem samobójstwa politycznego. Jeżeli w prasie paryskiej, i to w prasie poważnej, mającej związek z rządem francuskim, z wojskiem i z kołami gospodarczymi mogą się pojawiać takie pogłoski, a zwłaszcza częste opinie francuskiej prasy, że za prawdę — to jest to dowód, że opinia publiczna we Francji nie zna nastrojów w Polsce, że odpowiedzialność za ten stan rzeczy ponosi nasza polityka zagraniczna.

W takich warunkach obowiązkiem ministra spraw zagranicznych jest przerwać milczenie i położyć kres szkodliwym plotkom lub wręcz oszczerstwom pod adresem Polski.

#### Czy można usprawiedliwić?

Przerwanie milczenia ze strony naszych czynników oficjalnych domaga się także „ABC”.

Skoro milczy p. minister spraw zagranicznych, powinna przemówić przynajmniej prasa prorządowa. We Francji odzywają się głosy rozsądku. Chodzi o to, by ze strony polskiej ułatwić zadanie naszym szczerym przyjaźniom francuskim, łączącym do likwidacji przykrego epizodu.

Obowiązek ten ciąży przede wszystkim na polskiej publicystyce porządowej, która w dalszym ciągu milczy, pozwalając w ten sposób na szerzenie się prawdziwej opinii oraz to dziwnych poglądów i „rewelacji”.

Jeżeli polska prasa urzędowa nie uważa za wskazane wyjaśnić kategorycznie sprawy ataków dzienników francuskich, to niechże to uczyni w stosunku do fałszywej prasy niemieckiej, która coraz odważniej zaczyna przemawiać prawie w imieniu Polski.

Trzeba stwierdzić, że świat czerpie komentarze i oświecenia polskiej polityki zagranicznej z artykułów gazet niemieckich. Wobec milczenia Polski znaczna część opinii międzynarodowej przyjmuje za dobrą monetę doniesienia publicystów niemieckich, którzy systematycznie i codziennie zajmują się grzebanieniem sojuszu polsko-francuskiego. Wczorajszy „Berliner Tageblatt” w artykule p. t. „Ciążki szable” zapewnia, że nawet przystąpienie Polski do paktu wschodniego nie uratuje tego sojuszu, bo wtedy konflikt polsko-francuski rozpocznie się od nowa „na wyższej płaszczyźnie i na szerszym froncie”.

Czy w tych warunkach można usprawiedliwić milczenie zbliżone do rządu polskiej?

nów Zjednoczonych pogębiają tamtejszy stan wstrząsu trwałego.

Rzecz jasna, wielkość zagrożeń wywołuje też odpowiednią wielkość odporów, jak porozumienie Stanów Zjednoczonych z Rosją w listopadzie r. ub., oraz zamierzone na wrzesień r. ub. wstąpienie Rosji do Ligi Narodów, z której usunęła się Japonia, a

„Mielibyśmy zapomnieć?...”  
Pod powyższym tytułem zamieścił bardzo interesujący artykuł „Kurjerze Warszawski” red. Bolesław Koskowski, w którym twierdzi, że sojusz polsko-francuski musi być wyższe zwycięstwo z tej próby, przez jaką obecnie przechodzi.

Procz wyrażenia łączącego nas z Francją uczucie przyjaźni i wdzięczności.  
Wdzięczność za co?  
Pytanie czysto retoryczne, bo wszyscy wiedzą, o co tu idzie. Niepodległa Polska nie powstała łatwo w r. 1919, w tych granicach, które posiada obecnie. Walka o nie trwała się długo i zacięta. W rokowań pokojowych napotkaliśmy przeciwko sobie potężne siły wroga.

Otóż od początku tych rokowań i tych walk najwzięniej, najlepiej, ba! najgoręcej stawali w obronie naszych praw mówiący stan francuscy. Czytali to przy każdej sposobności, na każdym kroku. Clemenceau, Foch, Poincaré, Millerand, pierwszy w swym narodzie, mający głos w sprawie warunków pokojowych. Obok nich mnóstwo rzeczoznawców, jak Cambon, Tardieu, Le Rond i wielu, wielu innych. Poza tem politycy, nieodpowiedzialni bezpośrednio za warunki pokojowe, lecz wpływający na opinię publiczną, jak Herriot i Lainé, jak znakomici publicyści i politycy zachowawcy.

Czytajcie różne z tego czasu dokumenty — przejrzyjcie np. niezmiernie pouczające pod tym względem pamiętniki Bakera, sekretarza Wilsona. Jest on wręcz zdumiony wytrwałością francuską w obronie praw polskich.

To w roku 1918-1919. Po tem przyszedł rok 1920, a z nim rola Milleranda w Paryżu i Weyganda w Warszawie.

Oni to uczynili z wyrachowania politycznego — twierdzą dziś politycy, kształceni na zebraniach B.B. we wszelkich Papiówkach.

Co pan wie o czymś wyrachowaniu — odpowiadamy. — Niech pan nie zagłada zbyt ciekawie do serc ludzkich, które są dla ultra-realistów podmiejskich zamknięte na cztery spusty. Niech pan patrzy na rezultaty. Rezultaty powinny wystarczyć. Kiedy Lloyd George występował przeciwko nam, kiedy różne koalicje tajne zwalczały dążenia polskie, kiedy nas wszyscy opuszczali, kiedy inni myśleli tylko o sobie, to przy Polsce w ciągu kilku niezmiernie ciężkich lat stała Francja. Ten fakt niech pan bierze pod uwagę i niech pan waży osiągnięcia dzięki tak potężnej pomocy korzyści. Są realizmy, które tracą raczej atmosferę jarmarkową i handlem konsum.

Sto razy powtarzamy, że w tej niedawnej przeszłości mieszczą się tytuły do wiekistej wdzięczności polskiej dla Francji. Stany Zjednoczone pamiętają Lafayette'ów, stawiają im nowe pomniki, są wciąż pełne sentymentu dla Francji. My mielibyśmy zapomnieć o jej przyjaźni tak gorącej, o jej wierności tak pewnej, o jej usługach tak wielkich? Łóżby to był za naród mały, coby to był: za politycy mizerni, gdyby, źle, nędznie obliczając politycznie, zapomnieli w dodatku o zaciągniętym na wieki dług moralnym?

Bóle głowy są najczęściej wynikiem zaburzeń w działaniu zolądka i jelit. WODA GORZKA MORSZYNKA w dawce od 1/4 do 1 szklanki usywa przyczynę choroby. 5429-11

### Narodowcy w więzieniach Rzeczypospolitej.

#### W POZNAŃSKIM.

Z Poznania donoszą o aresztowaniu p. Feliksa Holasza w Poznaniu, który przybył tam jako referent na zgrupowanie Wydziału Młodych Stronnictwa Narodowego. Ponadto, według nadeszłych wiadomości, został aresztowany p. Tworek, pełniący obowiązki kierownika powiatowego w Koninie. Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem odbycia nielegalnego zebrania. Jak nas informują, było to zebranie dla członków organizacji, prawie istniejącej.

W więzieniu w Ostrowie pozostaje nadal aresztowany przed dwoma przeszło tygodniami zastępca kierownika wojewódzkiego Wydziału Młodych Str. Nar., red. Stanisław Czapiński z Poznania, obwiniony o przemówienie na zebraniu w Ostrowie. Ponadto od 2-tych tygodni pozostaje w areszcie członek kierownictwa powiatowego w Ostrowie, por. Stawicki.

### Rozpowszechniajcie bony jałmużnicze „Caritasu”

wyrazem tych odporów jest, w chwili zaostrenia między Japonią i Rosją o kolej w Mandzurji, przejazd 48 okrętów wojennych St. Zj. Ameryki z Atlantyku na Ocean Spokojny.

Może rozmiar następstw odwlecze sam wybuch.

Stanisław Stroński

### JUŻ POJUTRZE W WTOREK

rozpoczyna się  
**CIĄGNIENIE WIELKIEJ 4 KLASY**  
I trwać będzie do 21 września r. b.  
(15 DNI — 30 CIĄGNIĘŃ)  
Ogólna suma wygranych około  
**16,000,000 ZŁOTYCH.**  
Szczęśliwie losy do nabycia w kolekturze  
zwananej  
**LICHTŁOS**  
**„DROGA DO SZCZĘŚCIA”**  
Wielka 44 Wilno Ad. Mickiewicza 10.  
tel. 425 P. K. O. 81.051 tel. 13-58  
ODDZIAŁ: Gdynia, Sw. Janki 10.

### KU LEPSZEMU JUTRU.

(Harcerstwo się broni).

Przed paru miesiącami wskazywaliśmy, iż Harcerstwo Polskie, mimo opanowania władz organizacji przez sanację, jest z gruntu zdrowe. Wzywaliśmy wówczas społeczeństwo do udzielenia pomocy młodzieży harcerskiej, która opiera się głównie naciskowi, trwając wiernie przy swoim prawie i przyczeczeniu.

Zlot Starszego Harcerstwa, który odbył się w dniach 6 — 16 sierpnia r. b. w obozie koło wsi Zabie na Huculszczyźnie, potwierdził w pełni nasz pogląd na sytuację.

Zlot wspomniany zgromadził około 700 dorosłych harcerzy i harcerek ze wszystkich stron Polski.

Program prac złotych, ustalony przez władze harcerskie, zdradzał wyraźne usiłowania w kierunku gruntownego „usanowania” podstawowych zasad ideowych harcerskich.

Na Zlocie bowiem obradowała doroczna Konferencja Kierowników Zrzeszeń Starszo-harcerskich, składająca się z przeszło 100 osób. Ponadto działały na Zlocie t. zw. Komisje: ekonomiczna, harcerska, wiedzy religijnej, krajoznawcza i in., w których poruszano zagadnienia z najróżnorodniejszych dziedzin.

Nakoniec co wieczór odbywało się w obozie wielkie wspólne ognisko.

Odrązu, na początku Zlotu, rozpoczął się ostry atak. Wieczorem 6 sierpnia przy ognisku usiłowano wytworzyć nastroje entuzjazo dla obecnego regime'u. Ogół starszych harcerzy przyjął jednak te usiłowania zimno i nakazany śpiew „piosenek legionowych” nie udał się.

Od nastrojów ogniskowych zwolennicy sanacji przeszli do akcji w Komisjach. W Komisji żeńskiej starano się udowodnić korzyści „życia świadomego” i przeciwstawiano „ucisnione kobiety i zony” „brutalnym mężom”. Podobną akcję prowadzono w Komisji ekonomicznej. I w jednym i w drugim przypadku poglądy te spotkały się z niezbyt odprawa.

Po tych preliudjach rozpoczął się generalny tak na ideologię harcerską na Konferencji Delegatów.

P. dr. Korpoia, członek Związku Strzeleckiego, a jednocześnie starszy harcerz, został zaproszony przez władze harcerskie do wygłoszenia referatu, który był właściwie wykładem społeczny; ideologii Legionu Młodych i mocno zatracił o światopogląd komunistyczny.

Referent rozwinął się nad „drobnomieszczańską kulturą”, która winna ustąpić miejsca „kulturze proletarjackiej”.

Skauting, zdaniem prelegenta,

jest to „plasterek na zgniętą drobnomieszczańską kulturę”. Droga wyjścia Harcerstwa — to jego uspołecznienie, które się przejawia w tem, że będzie ono „ruchem stałym, zorganizowaną rewolucją”.

Wywody te spotkały się z ogólnym sprzeciwem licznych mówców, którzy, krytykując jego twierdzenie, wykazali, iż brak w nich pozytywnych wskazań do pracy, że mają one jedynie charakter negatywny, że wreszcie oarczucanie całkowite dotychczasowej kultury, opartej na zasadach rzymskich i chrześcijańskich, jest niedopuszczalne.

Wobec wyraźnej postawy ogółu członków Konferencji referent wycofał się częściowo ze swego stanowiska w stosunku do „kultury”, częściowo zaś starał się bronić też przez siebie postawionych, co nie trafilo jednak do przekonania obecnych.

Niemniej negatywnie stanowisko zajęli obecni w stosunku do treści następnego referatu p. Sabiny Marcinkowskiej, w którym referentka starała się przekonać starszych harcerzy i harcerek o potrzebie zmiany tekstu prawa harcerskiego, przedstawiając wyniki pracy slynnej już dziś w społeczeństwie Głównej Kwartery Harcerki.

P. Marcinkowska wyszła z założenia, że obowiązujące obecnie prawo harcerskie jest niewystarczające, ponieważ zawiera za mało momentów „społecznych”. Grono instruktorów harcerskich, które przyszło do tego przekonania proponuje następujące zmiany:

Ustęp 1 p. prawa, który mówi: „harcercz służy Bogu”, zmienić na „harcercz dąży do Boga”, wprowadzić punkt: „harcerczowi nie co ludzkie nie jest obce”, zamiast punktu prawa, mówiącego o abstynencji, wprowadzić punkt: „harcercz jest panem samego siebie”, oraz wprowadzić punkt głoszący: „harcercz jest pionierem pokoju i postępu”.

Referat p. Marcinkowskiej wywołał wśród zebranych gwałtowny sprzeciw.

Postawiono przedewszystkiem wnioski, które sprzeciwiały się zmianie obowiązującego tekstu prawa harcerskiego oraz żądały jaknajprędszego stworzenia interpretacji prawa harcerskiego w oparciu o zasady religii chrześcijańskiej i tradycję narodową polską.

Wywody referentki spotkały się z gruntowną, a nieraz gwałtowną krytyką ze strony blisko 20 mówców przedstawicieli męskich i żeńskich zrzeszeń ze wszystkich stron Polski.

Najważniejszą zdobyczą tej dyskusji było nakoniec stwierdzenie, że zasad ideowych Harcerstwa nie wolno zmieniać dowolnie, bo ich źródłem są: nauka Chrystusa, tradycja narodowa polska i prawo rycerskie. Z tych trzech źródeł wyrosła ideologia harcerzy i tylko w zgodzie z niemi może się rozwijać.

Dyskusja wspomniana została uwieńczona prawie jednogłośnie uchwaleniem wniosków o przytoczonej wyżej treści na czem Konferencja ukończono.

Zlot starszo-harcerski trwał jeszcze dwa dni. W tym czasie, na Komisji zagadnień religijnych usiłowano raz jeszcze dokonać zwrotu w kierunku sanacyjnym.

Referent usiłował zwalczać „supernacjonalizm”, czyli „szowinizm” i rzekomo niesłuszne metody walki politycznej, uprawiane przez katolików.

Referat wspomniany, podobnie jak poprzednie spotkał się z gruntowną odprawa. (Ogromna większość mówców wykazała referentowi jego jednostronność, pomijanie realnego życia i usiłowań katolickich do odbudowy życia społecznego właśnie na podstawach narodowych. Następnie poddano gruntownej krytyce okecne antykatolickie tendencje władz harcerskich, tolerowane przez niego propagandę „świadomego życia” wśród dziewcząt. Powzięcie odpowiedzialnych uchwał uniemożliwił przedwiedniczą, zastępując się powadami formalnymi.

Następnego dnia starsi harcerze opuszczali oboz zlotowy. Wyjeżdżali z uczuciem, że tworzą liczną, jednolitą i mocną gromadę. Twarda walka o prawo, poczucie bliskiego niebezpieczeństwa, związały ich silniej je-

### Kiedy i dlaczego?

Niejednokrotnie w „Dzien. Wil.” wyrażaliśmy opinię, że żydowski „Nasz Przegląd” jest naogół bardzo dobrze poinformowany o tem, co się dzieje w decydujących kołach sanacyjnych, oraz, że ma dobre wyczuwanie psychologii tych kół.

Zdanie nasze potwierdza artykuł w sobotnim numerze „Naszego Przeglądu”. Pozwalamy sobie z artykułu tego, zacytować „Psychologia pogłosek” zacytować kilka ustępów.

„Nikt w Polsce nie zna ani dnia, ani godziny, kiedy odchodzi minister, lub premier. O rekonstrukcji, ub zmianie gabinetu decyduje ten, który się najmniej chce reklamować w tych sprawach. Decyduje zapada w ciszy Belwederu, generalnego Inspektora Sił Zbrojnych, w Pikietskach, a czasem w Wilnie. Przy czynny dymisji są zawsze tajemnicą dla opinii publicznej. Nawet najbliżsi nie mogą sobie należycie wyjaśnić, dlaczego odszedł ten lub ów premier. Odpowiedź bywa zwykle krótka: zmęczony się.”

Zmęczony premier wraca do klubu poselskiego B.B., jako członek przedyum, odpoczywa miesiąc, przychodzi na posiedzenia plenarne sejmiku i klubu, i stary poseł, lub senator, patrząc na „zmęczonego” byłego premiera” widzi, że wygląda on lepiej od urzędującego premiera, — że jest niezadowolony w sprawach organizacyjnych. Wówczas powstaje pytanie: jeśli się nie zmęczył, jeżeli wykonał zlecenia czynnika decydującego, jeżeli jest gotowy w dalszym ciągu pójść tak na lewo, jak siedzi na prawo, to czemuż odszedł niespodzianie?

Odchodzącemu premierowi, Prystorowi, przydzielono działalność w klubie B.B. Premier Jędrzejewicz nie otrzymał dotychczas żadnego przydziału. Mówią, że zostanie redaktorem Pionu, i gdyby nawet był najlepszym mniemaniem o tem piśmie, to przynajmniej jednak trzeba, że po osiągnięciu najwyższego pozomu kariery w postaci premiera, redagowanie tygodnika należy jednak do dość wyższej degradacji.

Ale dlaczego? Czy można zrzucić na odpowiedzialność premiera i ministra Oświaty ustawę akademicką i powiedzieć, że nikt tego nie chciał, że forsował ustawę na własną odpowiedzialność premier Jędrzejewicz. Czy brat Janusza Jędrzejewicza, minister Oświaty, Wacław, jest odmiennego zdania? Przecież teka Ministerstwa Oświaty pozostała w rodzinie, tak jak w rodzinie pozostała teka Ministerstwa Pracy (minister Paciorkowski jest szwagrem byłego ministra Hubickiego).

Tajemnicze powołania i kwalifikowania ministrów posiada w Polsce tylko jeden. Dla kwalifikowania rzemieślników prowadzono specjalne urzędy przy Izbach Rzemieślniczych, uważając, że nikt nie śmie bez odpowiedniej kwalifikacji zostać rzemieślnikiem. Karty kwalifikacyjne na ministra wydaje czynnik decydujący, względnie premier, i cza sem okazuje się, że niektórzy ministrowie lub wiceministrowie posiadają zdolności Leonarda da Vinci. Wczoraj dyrektor Departamentu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, dziś wiceminister Skarbu, a jutro pan gmachu w Alei Szucha.

Ministrowi w Polsce nie można przeto zarzucić, że się zbiorokratyzowali. W rok po objęciu stanowiska kładł pogłoski o ich dymisji, natychmiast przychodzi zaprzeczenia, a w kilka miesięcy później pogłoski się sprawdzają. Pogłoski nie omijają nikogo, nawet największych ulubieńców, nawet tych o których się mówi, że bywa często na herbatkach w Belwederze.

Niektórzy z ministrów przynoszą z sobą i narzucają departamentom styl dawnego zawodu.

Po wielu latach badacz papierów urzędowych będzie miał wiele kłopotu z odczytaniem uwag poszczególnych ministrów na „koszulkach”, lub na referatach dyrektorów departamentu. Wtajemniczeni twierdzą, że historyk taki spotka się tam z „mot de Camborne”, z tak dosadnie imi określeniami, że podanie tych zdań musiałoby zostać skreślone przez cenzurę.

Krytycy literaccy powinni byłiby napisać rozprawę o stylu reżimu pałowego, tak jak chiromanci i wróżbici mogliby wydać broszurę o znakach zapowiadających zmianę gabinetu. W tej sprawie dziennikarze nie mają nic do powiedzenia. Mogą raczej notować pogłoski obiegające w kawiarniach, ale w każdym razie nie powinni szukać logicznej przyczyny tej lub innej dymisji.

### Popierajcie Polską Macierz Szkolną.

szcze z ideologią harcerską. Harcerstwo polskie, harcerstwo atakowane, walczą zwycięsko o treść swego prawa.

# KRONIKA.

## Ogólnopolski zjazd kupców i przemysłowców branży futrzarskiej i kuśnierskiej w Wilnie.

W ostatnich czasach coraz częściej jesteśmy świadkami zjazdów gospodarczych ściśle branżowych, które zastępują zjazdy ogólne, obejmujące niekiedy 2-3, lub kilka naraż branż. Bez wątpienia jest to zjawisko ciekawe i pocieszające. Zjazdy bowiem poszczególnych branż mają tę wielką zaletę, że mogą w zupełności stanąć na wysokości zadania i oprócz ogólnych projektów lub pobieżnego omówienia kwestyj, wyniesie b. ciekawe i pozytywne postulaty o zasadniczym znaczeniu, których realizacja może przynieść wielkie korzyści, zarówno odnośnie branży, jak i całemu życiu gospodarczemu w Polsce.

O takim właśnie charakterze był ogólnopolski zjazd kupców i przemysłowców branży futrzarskiej i kuśnierskiej, który rozpoczął się wczoraj przy udziale blisko 300 delegatów, przybyłych z całej Polski. Szczególnie liczne były reprezentowane: Warszawa, Łódź, Kraków, Lwów, miasta Małopolski i Śląska Cieszyńskiego.

Zjazd rozpoczął się o godz. 6 wiecz. w Izbie Przemysłowo-Handlowej w obecności prezydenta Małyszewskiego, inż. Hajdukiewicza oraz przedstawicieli miejscowych sfer gospodarczych.

Wstępne przemówienie wygłosił prezes Izby Handlowej Polsko-Baltyckiej, inż. Kawenoki, który powitał w imieniu komitetu organizacyjnego przybyłych gości i delegatów, zapraszając prezesa Rucinińskiego na przewodniczącego, oraz kilkanaście osób z pośród przedstawicieli władz

niejszych, sfer gospodarczych i delegatów na członków prezydium.

Z kolei prezes Redel w dłuższym referacie scharakteryzował sytuację w przemyśle i handlu futrzarskim, stwierdzając, że różne ograniczenia rządowe przy imporcie surowca do kraju stoją na przeszkodzie rozwojowi futrzarstwa w Polsce. Branza ta znajduje się dziś niemal w prognozie ruiny. I dlatego władze winny pójść po linii żądań kupców futrzarskich i poczynie szereg udogodnień, o które zabiegają centrale kupiectwa polskiego.

Na ten sam temat przemawiał również mgr. Otomuniecki z Warszawy, wskazując na to, że Wilno może stać się w przyszłości terenem międzynarodowych targów futrzarskich.

Inż. Kawenoki omówił działalność obecnych targów futrzarskich i wskazał ich rolę w przyszłości.

W końcu wybrano 4 komisje, które dziś zrana rozpoczną obrady. Komisja handlowa pod przewodnictwem prezesa Redla będzie obradować dziś o godz. 10 zrana przy ul. W. Pohlanka 5; komisja przemysłowa, pod przewodnictwem dyr. Chowańczuka, o godz. 10 r. w Izbie Przemysłowo-Handlowej; komisja kuśnierska, pod przewodnictwem dyr. Młynarczyka, o godz. 10 r. w Izbie Rzemieślniczej przy ul. Gdańskiej 6 i wreszcie komisja prasowa w Izbie Przemysłowo-Handlowej.

Na tem zakończono pierwsze zebranie plenarne. Dziś dalszy ciąg obrad i zakończenie zjazdu.

m. r. s.

## Wzrost frekwencji na Targach.

W związku z obniżeniem cen biletów oraz wprowadzeniem do programu targów dancingu i występów wokalnych, frekwencja na Targach Futrzarskich w ostatnim tygodniu znacznie wzrosła. W ciągu tygodnia targi odwiedziło zgórą 5 tys. osób.

W bieżącym tygodniu oczekiwane są liczne wycieczki krajowe i zagraniczne z państw bałtyckich.

Dyrekcja targów zapowiedziała moc atrakcyjnej i niespodzianek.

## Sprawa żeglugi na Wilji.

### Stan robót wykonanych przez skarb państwa.

Według obowiązującej u nas ustawy wodnej do umocowania nadwodnej części brzegu Wilji jest obowiązany jego właściciel, w danym wypadku Zarząd Miejski m. Wilna, doleć podwodnej — obowiązują do utrzymania rzeki — Skarb Państwa w osobie Oddziału Wodnego Urzędu Wojewódzkiego, gdyż rzeka Wilja jest rzeką żeglowną i wodą publiczną.

W myśl tej ustawy została wykonana w roku 1953 podwodna część umocowania brzegu, ścianka drewniana, od mostu Zielonego do garbarni przy ul. Meczetowej — 700 mtr.; w 1954 r. przy Nadbrzeżnej i Łokolskiej — 130 mtr. i w 1953-4 r. przy ul. Zygmuntońskiej — 470 mtr.

Na ostatnia robota jest połączona ze skopaniem odsypiska przy elektrowni na prawym brzegu, więc prócz ścianki drewnianej Oddział Wodny, zamiast odwozić ziemię gdzieś dalej, sypał ją za ścianką drewnianą przy ul. Zygmuntońskiej.

Wszystkie te roboty wykonywane są wspólnie z Zarządzeniem Miejskim i finansowane przez Fundusz Pracy. Będą one zakończone w roku bieżącym. W roku przyszłym projektuje się dalsze prowadzenie robót według opracowanego z Zarządzeniem m. Wilna planu.

Przed wojną światową istniała żegluga od ujścia Świątiany i Niemięcyna do Wilna i Kowna. Żegluga ta mogła odbywać się przy każdym poziomie wody ze względu na dużą ilość kamieni w nurcie rzeki, od których żegluga była oczyszczona. Od 1914 do 1924 r. żadne roboty nurtowe na Wilji nie były wykonywane i rzeka powróciła do pierwotnego stanu zdziczenia.

Roboty prowadzone od roku 1924 przez władze polskie zmierzały do usunięcia z nurtu rzeki narazie największych przeszkód, które utrudniały nawet spław. Te najgorsze przeszkody w postaci kamieni i pozostałości mostów wojennych zostały usunięte na przestrzeni 180 km. od Zdziszek do Szytan.

Obecnie Oddział Wodny oczyszcza rzekę Wilję całkowicie usuwając z jej nurtu wszystko, co mogłoby stanowić przeszkodę nawet żegluzi na odcinku od Wilna do Niemięcyna. Wydobycie z wody kamieni żeby nie zostały przez lód zsunięte z powrotem do nurtu, są rozsadzane i przewożone do Wilna dla użytkowania ich przy umocowaniu podwodnej części brzegu. Obecnie 2 prądówki pływające zórawie do wydobywania kamieni, karczki i pali, pracują przy wsi Turmiskiej.

W warsztatach w porcie rzecznym jest na ukończeniu budowa pogłębiarki parowej. Jeśli wysokość asygnowanych kredytów pozwoli na zakończenie jej do przyszłej nawigacji, będzie ona uruchomiona do przepłakania istniejących mieliżn na Wilji w Wilnie, a później zostanie użyta do takichże robót powyżej i poniżej Wilna.

Przez oczyszczenie rzeki od kamieni, przepłakanie raf i mieliżn oraz przez wykonanie robót regulacyjnych, służących do utrzymania nawet przy niskich stanach wody dostatecznej głębokości żegluzowej, Oddział Wodny zamierza umożliwić na rzece Wilji uruchomienie żegluzi towarowej. Jak ważną pod względem ekonomicznym jest ta sprawa, świadczy chociażby to, że Oddział Wodny przy transportach kamienia wodą uzyskał 5-krotnie niższe koszty przewozu, niż furmankami. Po ostatecznym przystosowaniu rzeki do żegluzi te koszty przy należytej organizacji transportów wodnych towarowych zmniejszą się jeszcze dwukrotnie.

Żegluga osobowa zanika, gdyż nie może konkurować z ruchem autobusowym natomiast powinna rozwinąć się żegluga towarowa, która dla ciężkich i tanich towarów jest najwłaściwszym środkiem transportu. Rozwojowi jej szczególnie sprzyjałoby powstanie przystani przeładunkowej w Wilnie z bocznica kolejową.

Popierajcie Polską Maclerz Szkolną.



## Samobójstwo 17-letniej uczennicy gm. Orzeszkowej w lesie koło Zakretu.

Radca Kontroli Państwowej Kaz. Aleksandrowicz (Zakretowa 54) powiadomił policję, iż jego 17-letnia córka Wanda, uczennica gm. Orzeszkowej, wydadła się z domu, zabierając przy sobie rewolwer marki „Brauning”. Zachodziło podejrzenie, iż zamierzała ona popełnić samobójstwo.

Na podstawie tego meldunku zarządono poszukiwania za zaginioną uczennicą. W ciągu nocy wczorajszej czyniono w całym mieście bezskuteczne poszukiwania. Wanda Aleksandrowiczówna przepadła. Ojciec, gdy się dowiedział, iż córka wydadła się z domu z powodu niezłożenia egzaminów do kl. VI, oświadczył, iż nie chce się z nią widzieć. Życzliwi sąsiedzi na własną rękę również czynili poszukiwania w okolicznym lesie Zakretowym.

Po dłuższych poszukiwaniach syn woznego z uniwersytetu nad brzegiem rzeki Wilji, niedaleko Zakretu, zauważył w krzakach zwłoki zaginionej dziewczyny. O odkryciu powiadomił niezwłocznie policję, a ta z kolei rodziców.

Na miejsce wypadku przybyły władze sanitarne i lekarskie, które znalazły Wandę Aleksandrowiczównę w pozycji leżącej nad urwiskiem z przetrzelem sercem. W pobliżu samobójczyni leżał rewolwer, którym odczekała sobie życie.

Jak ustalilo powiatkowe dochodzenie, s. p. Wanda Aleksandrowiczówna popełniła samobójstwo z powodu niezłożenia egzaminu. Po otrzymaniu wiadomości o niepożytnym wyniku egzaminu i nieprzejęciu do klasy następnej, udała się ona do domu, skąd zabrała rewolwer ojca i wydadła się z mieszkanka, dokąd już więcej nie powróciła.

Powiadomione władze szkolne zarządziły dochodzenie dla stwierdzenia, czy istotnym powodem samobójstwa była kwestia nieprzejęcia do klasy VI, oraz w jaki sposób wiadomości tę s. p. Wandzie Aleksandrowiczównie zakomunikowano.

Wypadek samobójstwa s. p. Wandy Aleksandrowiczówny wywarł przygnębiające wrażenie wśród młodzieży i personelu nauczycielskiego.

## Aresztowanie szajki złodziei kieszonkowych

Władze policyjne ujęły szajkę specjalistów kieszonkowych, przybyłą specjalnie z Warszawy na „goscinnie występy”. Aresztowano przywódców: Gadiera, Podgórskiego, Ładnickiego i Lenbussa, którzy kilkakrotnie byli już karani za kradzieże kieszonkowe w kraju i zagranicą. Kieszonkowcy operowali w bankach wileńskich i w urzędach pocztowych. Złodzieje aresztowani zostali w urzędzie pocztowym Wilno I, w

racie, kiedy planowali kradzieże przy okienkach wypłat i wpłat pocztowych i P. K. O.

Ofiarami kieszonkowców warszawskich padło kilku obywateli Wilna.

Przy złodziejach znaleziono misterne brzytwki dla wykrawania kieszeni. Aresztowanych skierowano do dyspozycji władz śledczych, które poleciły ich osadzić w więzieniu.

## KRONIKA POLICYJNA.

— Oszustwa z dolarówkami. Matja Szakielowa (T. Zana 16) zaawiadomiła policję, iż w ub. roku zgłosił się do niej niejaki Wacław Tarlak, który podał się za agenta Krajowego Związku Spółdzielczego w Lwowie i zaproponował jej nabycie obligacji dolarowej, za którą ona zapłaciła 99 zł i 25 gr. Obligacji tej nie otrzymała, natomiast dowiedziała się, iż Związek Spółdzielczy w Lwowie uległ likwidacji, zaś dyrektor tego związku dostał się do więzienia.

W związku z tem policja wszczęła poszukiwania za agentem Tarlakiem, który podał się za agenta Krajowego Związku Spółdzielczego w Lwowie i zaproponował jej nabycie obligacji dolarowej, za którą ona zapłaciła 99 zł i 25 gr. Obligacji tej nie otrzymała, natomiast dowiedziała się, iż Związek Spółdzielczy w Lwowie uległ likwidacji, zaś dyrektor tego związku dostał się do więzienia.

W związku z tem policja wszczęła poszukiwania za agentem Tarlakiem, który podał się za agenta Krajowego Związku Spółdzielczego w Lwowie i zaproponował jej nabycie obligacji dolarowej, za którą ona zapłaciła 99 zł i 25 gr. Obligacji tej nie otrzymała, natomiast dowiedziała się, iż Związek Spółdzielczy w Lwowie uległ likwidacji, zaś dyrektor tego związku dostał się do więzienia.

## Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze.

Wobec ukazania się w piśmie wileńskim artykule, dot. znajdującej się w likwidacji „Spółdzielni Autobusowej” i na życzenie władz zainteresowanej spółdzielni wyjaśniamy, że artykuł ten jest inspirowany przez pewne kłaki, które za pośrednictwem b. członków starały się aż do osiągnięcia celu zdezorganizować wyżej wskazaną placówkę. Ostatnio członkowie ci usiłowali „skłonić” Komisję Likwidacyjną, by nie rezygnowała z likwidacji, a gotówkę rozdzielili, księgi poniszczyla, a gotówkę rozdzielili.

W przekonaniu, że redakcja, która pała ofiarą mylnych czy złośliwych informacji, zechce łaskawie przez umieszczenie powyższego wyjaśnienia użyć b. Spółdzielni Autobusowej stosownego zaodroczenia.

Związek Spółdzielni Polskich Oddział w Wilnie.

## Od 11-tu lat istniejąca szkoła „ZRODŁO PRACY” z trzyletnim kursem krawiecczym, bielzinstwem, haftu i trykotarstwa, Trocka 19/2, przyjmując zapisy nowo-wstępujących uczennic do Bursy i do Szkoły i na Kursa wieczorowe dla dorosłych — codziennie od godz. 9 — 1.

Zarząd Rady Centralnej Tow. Pań Miłosierdzia Św. Wincentego a Paulo.

kompetentne osoby mogące jej udzielić ścisłych i dokładnych wskazówek. Radio wyreczy tu znakomicie przypadkowych doradców.

„Jutro” — Conrada w Teatrze Wyobraźni. Dnia 2 września o godz. 18.00 nadaje Teatr Wyobraźni słuchowisko zradiofonizowane według Conrada p. t. „Jutro”. Jest to historia marynarza włoczęgi, który kochał tak samo dziewczęta, jak okręty, co go skłoniło do porzucenia ojczystego domu, aby się oddać w służbę morzu. Powrót do domu i tragiczne z domem rodzicielskim rozstanie małego słuchowisko radiowe w doskonałym zradiofonizowanym obrazku słuchowym, wydobytym z momentów tragicznych w sposób plastyczny. Czołowe role kreuje Modzelewska i Jaracz.

O książce Hilla „Żywe Maszyny” — przez radio.

Książka, która ostatnio możemy spotkać prawie na wszystkich półkach księgarskich, jest nader p. y. t. c. dzieło Hilla „Żywe maszyny”, traktujące w sposób coraz chętniej garnie się młodzieży, a niepopularny i żywy o pracy organizmów, pracy niesłychanie skomplikowanej, a funkcjonującej logicznie i sprężyście. Książkę Hilla, aby ją uprzyjemnić ogółowi słuchaczy, omówi w dziale „Książka i wiedza” prof. Śmiński w dniu 2 września o godz. 17.50.

**FALA ADRJATYKU** na morza południa  
Bez paszportów i wiz. Katowice—Budapeszt—Wiedeń—Wenecja (Lido)—Triest—Ateny — Constantza — Bukareszt — Lwów  
1/X—13/X Cesa od zł. 480 — obejmuje: przejazd, utrzymanie, zwiedzenia.  
Informacje i zapisy: WAGONS-LITS // COOK, Wilno, Mickiewiczka 6. 11885-0

12.03: Wiad. meteor. 12.05: Program dzienny. 12.10: Muzyka lekka w wyś. orkiestry wileńskiej. 12.15: Lancer symfoniczny (płyty). 12.20: Wiad. o ekspozycji polskim. 12.25: Lancer. 12.30: Lancer. 12.35: Lekcje niemieckie. 12.40: Recital fortepianowy. 12.45: Koncert. 12.50: Recital fortepianowy. 12.55: Koncert. 13.00: Pog. przyrodnicza. 13.05: Wawera. 13.10: Z. i. i. 13.15: Wawera. 13.20: Wawera. 13.25: Wawera. 13.30: Wawera. 13.35: Wawera. 13.40: Wawera. 13.45: Wawera. 13.50: Wawera. 13.55: Wawera. 14.00: Wawera. 14.05: Wawera. 14.10: Wawera. 14.15: Wawera. 14.20: Wawera. 14.25: Wawera. 14.30: Wawera. 14.35: Wawera. 14.40: Wawera. 14.45: Wawera. 14.50: Wawera. 14.55: Wawera. 15.00: Wawera. 15.05: Wawera. 15.10: Wawera. 15.15: Wawera. 15.20: Wawera. 15.25: Wawera. 15.30: Wawera. 15.35: Wawera. 15.40: Wawera. 15.45: Wawera. 15.50: Wawera. 15.55: Wawera. 16.00: Wawera. 16.05: Wawera. 16.10: Wawera. 16.15: Wawera. 16.20: Wawera. 16.25: Wawera. 16.30: Wawera. 16.35: Wawera. 16.40: Wawera. 16.45: Wawera. 16.50: Wawera. 16.55: Wawera. 17.00: Wawera. 17.05: Wawera. 17.10: Wawera. 17.15: Wawera. 17.20: Wawera. 17.25: Wawera. 17.30: Wawera. 17.35: Wawera. 17.40: Wawera. 17.45: Wawera. 17.50: Wawera. 17.55: Wawera. 18.00: Wawera. 18.05: Wawera. 18.10: Wawera. 18.15: Wawera. 18.20: Wawera. 18.25: Wawera. 18.30: Wawera. 18.35: Wawera. 18.40: Wawera. 18.45: Wawera. 18.50: Wawera. 18.55: Wawera. 19.00: Wawera. 19.05: Wawera. 19.10: Wawera. 19.15: Wawera. 19.20: Wawera. 19.25: Wawera. 19.30: Wawera. 19.35: Wawera. 19.40: Wawera. 19.45: Wawera. 19.50: Wawera. 19.55: Wawera. 20.00: Wawera. 20.05: Wawera. 20.10: Wawera. 20.15: Wawera. 20.20: Wawera. 20.25: Wawera. 20.30: Wawera. 20.35: Wawera. 20.40: Wawera. 20.45: Wawera. 20.50: Wawera. 20.55: Wawera. 21.00: Wawera. 21.05: Wawera. 21.10: Wawera. 21.15: Wawera. 21.20: Wawera. 21.25: Wawera. 21.30: Wawera. 21.35: Wawera. 21.40: Wawera. 21.45: Wawera. 21.50: Wawera. 21.55: Wawera. 22.00: Wawera. 22.05: Wawera. 22.10: Wawera. 22.15: Wawera. 22.20: Wawera. 22.25: Wawera. 22.30: Wawera. 22.35: Wawera. 22.40: Wawera. 22.45: Wawera. 22.50: Wawera. 22.55: Wawera. 23.00: Wawera. 23.05: Wawera. 23.10: Wawera. 23.15: Wawera. 23.20: Wawera. 23.25: Wawera. 23.30: Wawera. 23.35: Wawera. 23.40: Wawera. 23.45: Wawera. 23.50: Wawera. 23.55: Wawera. 24.00: Wawera. 24.05: Wawera. 24.10: Wawera. 24.15: Wawera. 24.20: Wawera. 24.25: Wawera. 24.30: Wawera. 24.35: Wawera. 24.40: Wawera. 24.45: Wawera. 24.50: Wawera. 24.55: Wawera. 25.00: Wawera. 25.05: Wawera. 25.10: Wawera. 25.15: Wawera. 25.20: Wawera. 25.25: Wawera. 25.30: Wawera. 25.35: Wawera. 25.40: Wawera. 25.45: Wawera. 25.50: Wawera. 25.55: Wawera. 26.00: Wawera. 26.05: Wawera. 26.10: Wawera. 26.15: Wawera. 26.20: Wawera. 26.25: Wawera. 26.30: Wawera. 26.35: Wawera. 26.40: Wawera. 26.45: Wawera. 26.50: Wawera. 26.55: Wawera. 27.00: Wawera. 27.05: Wawera. 27.10: Wawera. 27.15: Wawera. 27.20: Wawera. 27.25: Wawera. 27.30: Wawera. 27.35: Wawera. 27.40: Wawera. 27.45: Wawera. 27.50: Wawera. 27.55: Wawera. 28.00: Wawera. 28.05: Wawera. 28.10: Wawera. 28.15: Wawera. 28.20: Wawera. 28.25: Wawera. 28.30: Wawera. 28.35: Wawera. 28.40: Wawera. 28.45: Wawera. 28.50: Wawera. 28.55: Wawera. 29.00: Wawera. 29.05: Wawera. 29.10: Wawera. 29.15: Wawera. 29.20: Wawera. 29.25: Wawera. 29.30: Wawera. 29.35: Wawera. 29.40: Wawera. 29.45: Wawera. 29.50: Wawera. 29.55: Wawera. 30.00: Wawera. 30.05: Wawera. 30.10: Wawera. 30.15: Wawera. 30.20: Wawera. 30.25: Wawera. 30.30: Wawera. 30.35: Wawera. 30.40: Wawera. 30.45: Wawera. 30.50: Wawera. 30.55: Wawera. 31.00: Wawera. 31.05: Wawera. 31.10: Wawera. 31.15: Wawera. 31.20: Wawera. 31.25: Wawera. 31.30: Wawera. 31.35: Wawera. 31.40: Wawera. 31.45: Wawera. 31.50: Wawera. 31.55: Wawera. 32.00: Wawera. 32.05: Wawera. 32.10: Wawera. 32.15: Wawera. 32.20: Wawera. 32.25: Wawera. 32.30: Wawera. 32.35: Wawera. 32.40: Wawera. 32.45: Wawera. 32.50: Wawera. 32.55: Wawera. 33.00: Wawera. 33.05: Wawera. 33.10: Wawera. 33.15: Wawera. 33.20: Wawera. 33.25: Wawera. 33.30: Wawera. 33.35: Wawera. 33.40: Wawera. 33.45: Wawera. 33.50: Wawera. 33.55: Wawera. 34.00: Wawera. 34.05: Wawera. 34.10: Wawera. 34.15: Wawera. 34.20: Wawera. 34.25: Wawera. 34.30: Wawera. 34.35: Wawera. 34.40: Wawera. 34.45: Wawera. 34.50: Wawera. 34.55: Wawera. 35.00: Wawera. 35.05: Wawera. 35.10: Wawera. 35.15: Wawera. 35.20: Wawera. 35.25: Wawera. 35.30: Wawera. 35.35: Wawera. 35.40: Wawera. 35.45: Wawera. 35.50: Wawera. 35.55: Wawera. 36.00: Wawera. 36.05: Wawera. 36.10: Wawera. 36.15: Wawera. 36.20: Wawera. 36.25: Wawera. 36.30: Wawera. 36.35: Wawera. 36.40: Wawera. 36.45: Wawera. 36.50: Wawera. 36.55: Wawera. 37.00: Wawera. 37.05: Wawera. 37.10: Wawera. 37.15: Wawera. 37.20: Wawera. 37.25: Wawera. 37.30: Wawera. 37.35: Wawera. 37.40: Wawera. 37.45: Wawera. 37.50: Wawera. 37.55: Wawera. 38.00: Wawera. 38.05: Wawera. 38.10: Wawera. 38.15: Wawera. 38.20: Wawera. 38.25: Wawera. 38.30: Wawera. 38.35: Wawera. 38.40: Wawera. 38.45: Wawera. 38.50: Wawera. 38.55: Wawera. 39.00: Wawera. 39.05: Wawera. 39.10: Wawera. 39.15: Wawera. 39.20: Wawera. 39.25: Wawera. 39.30: Wawera. 39.35: Wawera. 39.40: Wawera. 39.45: Wawera. 39.50: Wawera. 39.55: Wawera. 40.00: Wawera. 40.05: Wawera. 40.10: Wawera. 40.15: Wawera. 40.20: Wawera. 40.25: Wawera. 40.30: Wawera. 40.35: Wawera. 40.40: Wawera. 40.45: Wawera. 40.50: Wawera. 40.55: Wawera. 41.00: Wawera. 41.05: Wawera. 41.10: Wawera. 41.15: Wawera. 41.20: Wawera. 41.25: Wawera. 41.30: Wawera. 41.35: Wawera. 41.40: Wawera. 41.45: Wawera. 41.50: Wawera. 41.55: Wawera. 42.00: Wawera. 42.05: Wawera. 42.10: Wawera. 42.15: Wawera. 42.20: Wawera. 42.25: Wawera. 42.30: Wawera. 42.35: Wawera. 42.40: Wawera. 42.45: Wawera. 42.50: Wawera. 42.55: Wawera. 43.00: Wawera. 43.05: Wawera. 43.10: Wawera. 43.15: Wawera. 43.20: Wawera. 43.25: Wawera. 43.30: Wawera. 43.35: Wawera. 43.40: Wawera. 43.45: Wawera. 43.50: Wawera. 43.55: Wawera. 44.00: Wawera. 44.05: Wawera. 44.10: Wawera. 44.15: Wawera. 44.20: Wawera. 44.25: Wawera. 44.30: Wawera. 44.35: Wawera. 44.40: Wawera. 44.45: Wawera. 44.50: Wawera. 44.55: Wawera. 45.00: Wawera. 45.05: Wawera. 45.10: Wawera. 45.15: Wawera. 45.20: Wawera. 45.25: Wawera. 45.30: Wawera. 45.35: Wawera. 45.40: Wawera. 45.45: Wawera. 45.50: Wawera. 45.55: Wawera. 46.00: Wawera. 46.05: Wawera. 46.10: Wawera. 46.15: Wawera. 46.20: Wawera. 46.25: Wawera. 46.30: Wawera. 46.35: Wawera. 46.40: Wawera. 46.45: Wawera. 46.50: Wawera. 46.55: Wawera. 47.00: Wawera. 47.05: Wawera. 47.10: Wawera. 47.15: Wawera. 47.20: Wawera. 47.25: Wawera. 47.30: Wawera. 47.35: Wawera. 47.40: Wawera. 47.45: Wawera. 47.50: Wawera. 47.55: Wawera. 48.00: Wawera. 48.05: Wawera. 48.10: Wawera. 48.15: Wawera. 48.20: Wawera. 48.25: Wawera. 48.30: Wawera. 48.35: Wawera. 48.40: Wawera. 48.45: Wawera. 48.50: Wawera. 48.55: Wawera. 49.00: Wawera. 49.05: Wawera. 49.10: Wawera. 49.15: Wawera. 49.20: Wawera. 49.25: Wawera. 49.30: Wawera. 49.35: Wawera. 49.40: Wawera. 49.45: Wawera. 49.50: Wawera. 49.55: Wawera. 50.00: Wawera. 50.05: Wawera. 50.10: Wawera. 50.15: Wawera. 50.20: Wawera. 50.25: Wawera. 50.30: Wawera. 50.35: Wawera. 50.40: Wawera. 50.45: Wawera. 50.50: Wawera. 50.55: Wawera. 51.00: Wawera. 51.05: Wawera. 51.10: Wawera. 51.15: Wawera. 51.20: Wawera. 51.25: Wawera. 51.30: Wawera. 51.35: Wawera. 51.40: Wawera. 51.45: Wawera. 51.50: Wawera. 51.55: Wawera. 52.00: Wawera. 52.05: Wawera. 52.10: Wawera. 52.15: Wawera. 52.20: Wawera. 52.25: Wawera. 52.30: Wawera. 52.35: Wawera. 52.40: Wawera. 52.45: Wawera. 52.50: Wawera. 52.55: Wawera. 53.00: Wawera. 53.05: Wawera. 53.10: Wawera. 53.15: Wawera. 53.20: Wawera. 53.25: Wawera. 53.30: Wawera. 53.35: Wawera. 53.40: Wawera. 53.45: Wawera. 53.50: Wawera. 53.55: Wawera. 54.00: Wawera. 54.05: Wawera. 54.10: Wawera. 54.15: Wawera. 54.20: Wawera. 54.25: Wawera. 54.30: Wawera. 54.35: Wawera. 54.40: Wawera. 54.45: Wawera. 54.50: Wawera. 54.55: Wawera. 55.00: Wawera. 55.05: Wawera. 55.10: Wawera. 55.15: Wawera. 55.20: Wawera. 55.25: Wawera. 55.30: Wawera. 55.35: Wawera. 55.40: Wawera. 55.45: Wawera. 55.50: Wawera. 55.55: Wawera. 56.00: Wawera. 56.05: Wawera. 56.10: Wawera. 56.15: Wawera. 56.20: Wawera. 56.25: Wawera. 56.30: Wawera. 56.35: Wawera. 56.40: Wawera. 56.45: Wawera. 56.50: Wawera. 56.55: Wawera. 57.00: Wawera. 57.05: Wawera. 57.10: Wawera. 57.15: Wawera. 57.20: Wawera. 57.25: Wawera. 57.30: Wawera. 57.35: Wawera. 57.40: Wawera. 57.45: Wawera. 57.50: Wawera. 57.55: Wawera. 58.00: Wawera. 58.05: Wawera. 58.10: Wawera. 58.15: Wawera. 58.20: Wawera. 58.25: Wawera. 58.30: Wawera. 58.35: Wawera. 58.40: Wawera. 58.45: Wawera. 58.50: Wawera. 58.55: Wawera. 59.00: Wawera. 59.05: Wawera. 59.10: Wawera. 59.15: Wawera. 59.20: Wawera. 59.25: Wawera. 59.30: Wawera. 59.35: Wawera. 59.40: Wawera. 59.45: Wawera. 59.50: Wawera. 59.55: Wawera. 60.00: Wawera. 60.05: Wawera. 60.10: Wawera. 60.15: Wawera. 60.20: Wawera. 60.25: Wawera. 60.30: Wawera. 60.35: Wawera. 60.40: Wawera. 60.45: Wawera. 60.50: Wawera. 60.55: Wawera. 61.00: Wawera. 61.05: Wawera. 61.10: Wawera. 61.15: Wawera. 61.20: Wawera. 61.25: Waw

Z KRAJU.

Zjazd asystentów kościelnych organizacyj Akcji Katolickiej woj. białostockiego.

W dniu 13 b. m. odbędzie się w Białymstoku zjazd asystentów kościelnych Katolickich Stowarzyszeń Mężów, Katolickich Stowarzyszeń Kobiet, Katolickich Stowarzyszeń Młodzieży Męskiej i Żeńskiej z całego województwa białostockiego. W zjeździe weźmie udział około 25 asystentów z 8 dekanatów wspomnianego województwa. Zjazd został zwołany w celu omówienia szeregu spraw organizacyjnych i uzgodnienia kierunku pracy oraz ustalenia wytycznych dla pogłębiania dotychczasowej pracy. (m)

Odświeżenie pomnika dla poległych w walkach o Niepodległość Polski w latach 1919 i 1920 w Postawach.

W dniach 1 i 2 b. m. w Postawach nastąpi odświeżenie pomnika dla poległych żołnierzy w walkach o niepodległość Polski w latach 1919 i 1920. Pomnik został ufundowany staraniem zarządu powiatowego Federacji P. Z. O. O. w Postawach. Na uroczystości do Postaw przybędą: delegat M. S. Wojsk. pułk. Skokowski, prezes zarządu wojewódzkiego Federacji P.Z.O.O. p. dr. Edward Góra, Zarząd Podokręgu Związku Rezerwistów w corpore na czele z prezesem: mjr. Wincentym Zmigrodzikiem, oraz szereg dostojników państwowych na czele z p. wojewodą Władysławem Jaszczoitem.

WYROK NA KOMUNISTÓW. W Sądzie Okręgowym w Grodnie zapadł wyrok na 12 komunistów, skazujący ich na więzienie od 2-4 lat, a razem na 34 lata więzienia. Wszystkich skazanych pozbawiono praw publicznych i obywatelskich na okres 5 lat.

WYCIECZKA B. ŻOŁNIERZY NIEMIECKICH W SUWAŁSZCZYNIE.

W najbliższych dniach przybędzie do Grodna wycieczka byłych żołnierzy armii niemieckiej, którzy podczas wojny światowej walczyli w tych okolicach. Wycieczkowcy zwiedzą groby niemieckie pod Augustowem, Grajewem i Suwałkami.

POŻARY. W zabudowaniach Żuromskiego Jana, ze wsi Nagiany, gm. rymański, pow. brzeskiego, spalił się dom mieszkalny, chlewy i spichrz, w którym było zboże. Straty wynoszą 3800 zł. Przyczyną pożaru nie ustalono.

W stodole Wyszatko Jana z kol. Hatówka, gm. kozłowszczyzna, pow. postawskiego, spłonęła stodoła ze zbiorami, 4 wozy i maszyna do czyszczenia zboża. Straty wynoszą 3.000 zł. Pożar powstał wskutek zaprószenia ognia.

Reklama jest dźwignią handlu.

S P O R T

Polacy zdobyli puchar Łoty.

RYGA (Pat). W zawodach o puchar narodów ekipa polska zajęła pierwsze miejsce przy punktacji 8 3/4 punkta karne. Drugie miejsce zajęli Łotyse — 24 punkty karne, a trzecie ekipa niemiecka — 28 punktów karnych. Indywidualnie pierwsze miejsce

zdołał por. Komorowski na Owcu — 0 punktów karnych. Major Lewicki na Kikimorze miał 3/4 punkta karne. Nagrodę posta polskiego dla najlepszego jeźdźcy łotewskiego wygrał por. Ozols na Etymologii — 4 punkty karne.

Dzisiejsze imprezy sportowe.

Zacznijmy od imprez, odbywających się w Wilnie, a więc od samego rana, bo już od 8.30 rozpocznie się walka o mistrzostwo Polski w Maratonie. Start na Pióromoncie.

O godz. 10 nastąpi start wyciągu pływackiego „wzplaw przez Wilno”. Start przy moście strategicznym na Antokolu, a meta przy moście Zielonym.

O godz. 11 dalszy ciąg turnieju tenisowego między Cracowią, a tenistami Klubu Prawników. Korty przy ul. Dąbrowskiego.

Po godz. 11 zrana na Pióromont nadbiegną powinni zawodnicy maratonu.

O godz. 14 na Wilji rozpoczyna się międzyklubowe regaty wiosłarskie z udziałem wiosłarzy Grodna i Wilna.

O godz. 16.30 na boisku przy ul. Werkowskiej odbędzie się mecz piłkarski o wejście do Ligi między wileńskim W. K. S., a grodzieńskim W. K. S.

O godz. 20 na przystani Wil. Tow. Wiosłarskiego zabawa taneczna i rozdanie nagród sportowych wiosłarzom.

A teraz imprezy ogólne, odbywające się w całej Polsce.

W meczach o mistrzostwo Ligi walczy: Legja — Polonia, Ł. K. S. — Warszawianka, Wisła — Ruch, Podgórze — Pogoń.

O wejście do Ligi: Rewera — P. K. S. (Łuck), Czarni — 7 p. p.

W Warszawie zakończy się mecz tenisowy Polska — Grecja, a w Rydze nastąpi finał zawodów konyhych.

Hapoel (Palestyna) — Makabi (Wilno) 3:2.

Wczorajszy mecz piłkarski, rozegrany między Hapoel z Palestyny a Makabią wileńską zgromadził w stercie przeszło 5 tysięcy widzów.

Gra w pierwszej połowie meczu była bardzo piękna i ciekawa, a znaczący trzeba że przewagę mieli piłkarze Makabi, którzy prowadzili jakiś czas 2:0, a potem 2:1.

Piłkarze Hapoelu są silni fizycznie, ale nie posiadają dobrej techniki, co się dawało wyczuć zwłaszcza po przerwie.

Mecz rozpoczął się chaotycznie prowadzoną grą i dopiero po pewnym czasie wysunęła się Makabi atakując przez jakieś 30 minut bramkę Hapoelu. W czasie gry wyróżnił się obrońca Szwarz, który grał wyjątkowo przytomnie. Pierwszą bramką padła ze strzału Rotenberga, druga z Nieberga, a trzy bramki dla Hapoelu strzelił środkowy napastnik, który był najlepszym graczem na boisku.

Ostatecznie zwyciężyła drużyna Palestyny 3:2. Mecz sędziował p. Wohlman.

Pełna lista maratończyków.

Wczoraj zgłosiło się dodatkowo jeszcze dwóch zawodników, którzy dziś rano o godz. 8 min. 30 staną na starcie na Pióromoncie.

Zawodnicy po rozlosowaniu numerów startowców będą następujący: 1) Piótorak (Jagiellonia), 2) Waliska (Stadion, Chorów), 3) Ropiecki (Krynica), 4) Edwarczyk (Sokół, Leszno), 5) Garncarz (Pogoń, Lwów), 6) Sodała (Strzelec, Łódź), 7) Brze-

ziński (Strzelec, Łódź), 8) Nowak (Sokół, Poznań), 9) Zaka (AZS Warszawa), 10) Buczyński (Warszawianka), 11) Miłcz (Orzeł K. P. W.), 12) Wawsyn (Unja, Sosnowiec), 13) Sitko (Szopieniec, Różdzeń), 14) Lutkiewicz (P.P.W. Wilno), 15) Dudaniec (Ognisko, Wilno).

Na odprawę nie stawili się zawodnik Ogniska Dudaniec, który nie zostanie dopuszczony do biegu.

Faworytami maratonu są: Garncarz ze Lwowa rekordzista Polski, którego rekord wynosi 2 godz. 49 min. 13 sek., Piótorak z Jagiellonii, Miłcz z Orła i Sitko ze Śląska.

Trzeba przypuszczać, że na mecie maratonu zgromadzi się tłum widzów, owacyjnie witający przybywających zawodników na trasie 12 km. i 200 metr.

Meta na Pióromoncie.

Zawody tenisowe Polska — Grecja.

WARSZAWA (Pat). Dzisiaj w drugim dniu meczu tenisowego Polska — Grecja o puchar Davisa rozegrano grę podwójną. Para polska Bratek — Tarłowski zwyciężyła parę grecką Stałos — Zachos 7:5, 6:1, 6:1. Po dwóch dniach meczu prowadzi Polska 3:0.

Para polska w dzisiejszej walce stanęła zupełnie na wysokości zadania. Obaj teniści polscy byli parą zgraną, rozumiejącą się, bardzo ambitną i zaciętą. Polacy wygrali w ładnym stylu, przez cały czas panując całkowicie nad sytuacją. Grecy byli przeciwnikami znacznie słabszymi.

W niedzielę 2 bm. Tłoczyński będzie grał ze Stałosem, a Tarłowski z Zachosem.

Spotkanie lekkoatletyczne Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań. Po pierwszym dniu prowadzi Warszawa 46,5 do 35,5 punktów. Obie drużyny wystąpiły w zapowiadanych składach, jedynie na 1500 m. zamiast Kusocińskiego biegł Jurkowski. Kusociński w sztafecie olimpijskiej „wyrobił” na sztafecy 30 m.

Wilno na powodziach.

Konto Nr. 15.555 P. K. O. Wojewódzki Komitet Pomocy. Powodzi w Wilnie. Saldo z dnia 24 VIII r. — zł. 26.817.78. W dniu 25 VIII r. b. wpłynęło: Komitet gminy w Parafianowie pow. Dzisna z 5.70, Miejski Komitet Pom. Of. Pow. w Modleczynie z 34.66, Gminny Kom. P. O. w Kosciowejach pow. Wilejska z 97.00, Worojański Kom. Pom. Of. Pow. z 2.90, Gminny Kom. P. O. w Prozorokach pow. Dzisna z 30.46, Koko Roliczka „Dobrobyt” w Żulowie z 5.00, Władysław Cera Wokłowska pow. Postawski z 2.86. Razem zł. 26.997.45.

W dniu 27 VIII r. b. wpłynęło: Zarząd gm. w Holubczach pow. Dzisna z 23.25, Miejski Kom. P.O.P. w Osmianie z 15.53, Gminny Kom. P. O. w Mkołajewie k/Dzisny z 5.20, Zarząd gminy Związek Strzeleckiego z 2.50, Zarząd gminy w Trokach z 12.95. Razem: zł. 27.056.88.

W dniu 28 VIII r. b. wpłynęło: Władysław Strzałko, notariusz, Wilno z 23.00, Pracownik kancel. net. W. Strzałki, Wilno z 12.85, Urząd gminy Dolhnow pow. Wilejska z 46.79, Gminny Kom. P. O. w Podbrodziu z 19.66, Felician Juszkiewicz, Wilno, za ul. Ponomarski z 5.00, Zofia Bukówna, Wilno W. Poblanka z 5.00, Zofia i Jan Hawronowiczowie, Wilno, Matuszki z 33 z 10.00. Razem: zł. 27.181.18.

W dniu 29 VIII r. b. wpłynęło: Zarząd gminy Głębokie z 28.50, Gminny Kom. P. O. w Kozłowszczyźnie z 18.21, Zarząd gminy w Kozłowszczyźnie 10.89, Gminny Kom. P. O. w Prozorokach pow. Dzisna 30.48, Gminny Kom. P. O. w Zodziszach pow. Wilejska 84.77, Ks. Arc. Romuald Jałbrzykowski, Wilno z 100.00, Eksploatacja toru z Piskw st. Kiena z 25.00, Skarbnik Kom. gminnego w Stankowszczyźnie z 34.35, Gminny Kom. P. O. w Przebrodzi z 44.30, Kom. Worojański z 23.17, Trzecia Kom. św. Miodostęda, Wilno 3.00, Kom. gminny P. O. P. w Parafianowie pow. Dzisna 8.15. Razem: zł. 27.561.93.

W dniu 30 VIII r. b. wpłynęło: Zarząd Kola Związku Rezerwistów w Iłji z 12.75, Gmina Mickun, wo. Wilejskiej z 300.00, Gminny Komitet Pończy Ofiarom Powodzi w Opsie, pow. Braław. 4.00, Jerzy Francuzewicz, Radoszkowice z 100.00, Kolo Młodzieży Wilejskiej w Purwiskach p-ta Nuzony z 5.00, Burko Szufia, Wilno, Sułecz 49, z 5.00, Gminny Kom. Pom. Of. Pow. w Plissie, pow. Dzisna z 2.00. Ze składek w kościołach Wilejskiej Archidiecezji z 2.129.64. Razem: zł. 30.320.563.

Kwesta uliczna na powodziach. Kom. Kwesty Ulicznej na Powodzie, rozesłał do Organizacji Społecznych listy, prosząc o obdarzenie poszczególnych punktów w dniu kwesty t. j. 9. IX (niedziela) r. b. Komitet uprzednio prosi, aby żadna organizacja nie odmówiła swej pomocy, jeżeli którakolwiek z organizacji została poinformowana, Kom. przyjmując i udziela informacji te: 15-13 od 9-12; do 15-17, tel. 133 od 15-17 do 17-17.

WYDAJEMY OBIADY DOMOWE smaczne, tanie. Można mieszczenie, ul. Mickiewicza Nr. 22-a m. 37 — parter. 1081

ROLNICZEJ PRAKTYKI POSZUKUJE student U. P. Wielkopolanin z roczną praktyką. Łaska — wygłoszenia „PAR” Poznań pod 56.403.

ZŁAZNIAKI Poznaniak, młody, energiczny przyjmie jakkolwiek posiadanie w Wilnie lub okolicy. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń „Par” Poznań pod 56.377.

ULGOWE POCIĄGI DO WARSZAWY organizuje „Orbis”, Mickiewicza 20, tel. 883. I-szy na zawody Polska — Niemcy w dniu 8. 9. do 9. 9., jeden dzień w Warszawie. II-gi na zawody lotnicze (Challenge) w dniu 15. 9. do 17. 9., dwa dni w Warszawie. Koszt w obie strony tylko 18.60 (bez żadnych dodatków). Z prowincji do Wilna ulgowe dojazdy (po przedstawieniu karty uczestnictwa, wykupionej na ulgowy pociąg). Miejsca numerowane w wagonach Pulmanowskich. Ilość miejsc ograniczona — spieszcie z zapisaniem (prowincja listownie). 2118-0

UWADZ NO WIEGO ŚWIATA. Sz. Miejska opcam tej dzielnicy gorąco opiekam wdowę, która nie chce prosić, lecz chce zrobić na życie syciem bielizny, przebrać ubrań. Wykonanie staranne, fachowe, ceny — kto ile da. Ul. Śniegowa 3 m. Olszawowskiego.

LOKALE POSZUKUJE SIĘ LOKALU dla Biura Posrednictwa Pracy. Oferty wraz z piśmieniem i ceną proszę składać do Zarządu Obwodowego Funduszu Bezrobocia w Wilnie przy ul. Portowej 28, tel. 12-06. 1098-2

POTRZEBNA MAMKA ze świadectwem lekarskim. Zgłaszać się: Konarskiego 62-6 w godz. od 7 do 8 rano. 2113-3

RYGNA, NEWRALGIA, BOLE GŁOWY, BOLE ZĘBÓW, GRYPA, PRZEBIEGIENIA, STANOWE, KOSTNE, ...

ZAPACIE WARTKANT PRZESZKONIAJĄCIE KOGUTKIEM W ORIGINALNEM OPAKOWANIU PO 5 PROSKOW W PUPLE

WILNO, LUDWISARSKA 12, (róg Tatarskiej). Tamże wody kolońskie na wagę 78 przędzających zapechów.

PRACA Starsza felczerka szuka pracy w swoim zawodzie, lub może gotować, sprzątać. Moniuszki 11 Romejko. 1097

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

WARSZAWA (Pat). W sobotę na stadionie AZS w parku im. Paderewskiego rozpoczął się dwudniowy mecz lekkoatletyczny między miastowy Warszawa — Poznań.

NAJPRZYJEMNIEJ SPĘDZA SIĘ CZAS na 1-ch OGÓLNOPOLSKICH TARGACH FUTRZARSKICH. DZIS O GODZINIE 12 I 18 REWJA ARTYSTYCZNA I POKAZ MÓD. WSZYSCY TŁUMNIE DO OGRODU po-BERNARDYŃSKIEGO.

Nadesłane! Oświadczenie. Na skutek „Podziękowania” ogłoszonego przez p. Romualda Zawadzkiego w numerze „Dziennika Wileńskiego” z dnia 26 sierpnia br. oświadczam, iż sprawa, wytoczona przeze mnie przeciwko p. Romualdowi Zawadzkiemu o dokonane przez niego oszustwa jest w dalszym ciągu w toku i wyraż swój znajdzie w ostatecznej decyzji na rozprawie sądowej. Stanisław Rzewuski. Wilno, dnia 2 września 1934 roku.

Ratujcie zdrowie. Powaga! Świata lekarskiego stwierdził, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołądek jest główną przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób, zanieczyszczające krew i tworzą złą przemianę materii. ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA. Powaga! stwierdził wybitny lekarz, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję, są łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt. ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA usuwają cierpienia wzdęcia, nerki, kamień żółciowy, cierpienie, hemoroidalne, reumatyzm i ortrytyzm. Cena pudełko zł. 1.50; osobne pudełko zł. 2.80. Sprzedaż w aptekach i drogeriach (skł. aptecznych).

MIESZKANIE 3 pok. z kuchnią, z elektrycznością, werauda i ogródkiem. ul. Konarskiego 40. 1084-4. DO WYNAJĘCIA 4 i 5 pokojowe mieszkanie w d. Nr. 6 przy ul. Gimnazjalnej, obok Sądu Okręgowego i gimnazjum Orzeszkowej. 1042-5. UCZNI LUB UCZENICE przyjmijmy na stancję. Opieką solidną. Piana. Meła Pohuianka 10-1. 2114-2. MIESZKANIA 5, 6, 7 i 8 pokojowe do wynajęcia, luksusowe, system korytarzowy. (Okolo Sądu). Ul. Ad. Mickiewicza 41, ul. Portowa 28 i ul. Siarokowskiego 24. 2125-0. Mieszkania 3 i 4 pok. z kuchnią do wynajęcia. Dowiedzieć się: Chocimska 13. 2125-0. Kupno Sprzedaż Kupię dom w Wilnie lub posiadłość na peryferiach z gruntem w granicach od 20 do 30 tys. zł. gotówką. Oferty kierować do Administracji „Dz. Wil.” — pod „Z”. Pośrednictwo wykluczone. 2102-3. DO SPRZEDAŻI: PÓWÓZ b. solidn. rob., uprząż angiel. na 1 konia i szorcwa półwójzowa na 2 konie. Ogład i inform. Wileńska 18 m. 11. 1094-2. FORTEPIAN mały, w dobrym stanie, sprzedaje się za 250 zł. Ul. Krakowska 34 m. 4. 2127-0.

Węgiel Górnolask. konc. „PROGRESS” poleca M. DEULL JAGIELLOŃSKA 3 tel. 811. Własna boeznica: Kijowska 8, tel. 999.

Koncesjonowane przez Ministerstwo W. R. i O. P. Kursy kroju, szycia, robót ręcznych i modelowania. S. Stefanowiczówny Wleka 56 m. 3. przyjmują zapisy uczenie codziennie w godz. wieczorowych. — Lekcje kroju dla dorosłych. 2-1017

NOWOOTWARTA CENTRALNA PRALNIA ul. Wleka № 8 (naprzeciw Poczty) Przyjęcie wszelkiego rodzaju miękkiej i sztywnej bielizny do prania. Wykonanie akuratne. Uczącym się zniżka.

OBICIA (TAPETY) od 1 zł. za rolkę. Wyprzedza resztek, po cenach bardzo niskich. CERATY w wielkim wyborze. Ceny znacznie zniżone. D-H. K. RYMKIEWICZ WILNO, A MICKIEWICZA 9. —10

STOLARZ BYŁY KOLEJARZ poszukuje pracy stolarskiej, reperacja okien, drzwi i mebli. Adres: Królewska Nr. 7 m. 17. 2121-0

Mieszkania i pokoje 5 pokojowe mieszkanie z wygodami suche, ciepłe z balkonem do wynajęcia. Pańska 4 m. 3. 2111

Mieszkania: 3 i 4 pokoje z kuchnią do wynajęcia Filareck 25 (Zarzecze). 1083-0 Duży pokój do wynajęcia z całkowitem utrzymaniem dla 2 osób. Węławszy. Niemicka 3 m. 9. 2108

HELIOS DZIŚ. Wielki film namletni-ścieludzki DING w rol. gl. „ZDOBYWCY” Ryszard Dix i uosobienie rozkoźnej kobiecości ANNA HARBEN. Ten film—to życie, płynące warłąką falą. Ten film—to serce ludzkie, pulsujące żywą kwią, to miłość gorąca w duszy każdego człowieka. Nad program: Najnowszy tygodnik „Paramountu”.

PAN „Świat słucha” JUŻ WKRÓTCE uroczyste otwarcie JESIENNEGO SEZONU. Ostatnia rewelacja ekranów, niepołknięty przeób PRODUKCJI „SOWKINO” «OSTATNI ATAMAN ANNIENKOW» Już wrócił! Szczegóły nastąpi!

TEATR RINO-REWA „BABY „Dziewczątka”. Ceny od 25 gr. — Dział rewelacyjny program na ekranie i na scenie. Najdowcipniejsza i najweselejsza komedia wszystkich czasów, świetna reż. Karola Lamacza. W roli głównej ANNY ONDRA. Na scenie: „NOC W HAREMIE” operetka wesołucha w 1 akcie pióra Edwarda B. Merlisa. 2) J. Grzybowska 3) Adam Daal piosenkarz (1-szy występ solowy). 4) Zofia Wilejska wodewil w 1 akcie z tańcami śpiewami Orszy-Bojarskiego. 5) Modelka komedia w 1 akcie. Zespół muz. I. Bo kuma.

ROXY DZIS. Najaktualniejszy i dobie obecny film przedstawiający UPADEK ŚWIATA KAPITALISTYCZNEGO reż. gen Franka. W rol. gl. demonełna KAY JOHNSON i me-kl WALTER HUSTON Tysiące statystów. Rozmach inscenizacji. „Szaleństwo Amerykańskie” Głosy prasy... od czasu „Metropol” nie było tak wielkiego filmu. Film ten pamięta się przez całe życie. Nad program: Dodatki. Ceny od 25 groszy.

Koncesjonowane przez Karatorjum Okręgu Szkolnego Wileńskiego ROCZNE KURSY HANDLOWE przy poparciu Polskiego T-wa Krzewienia Wiedzy Handlowej i Ekonomicznej w Wilnie, STOWARZYSZENIA ABSOLWENTÓW I N. H. G. w WILNIE. Program nauki: A. KSIĘGOWOŚĆ. 1. Teoria księgowości podwójnej, 2. Technika księgowości podwójnej, 3. Księgowość kapiecka, 4. Księgowość przemysłowa, rolna, rzemieślnicza itp., Technika księgowości przebitkowej, 6. Kalkulacja kosztów własnych w przemyśle, 7. Analiza bilansów, 8. Arytmetyka Handlowa. B. NAUKI SPOŁECZNE: 9. Nauka o Polsce, 10. Ekonomia Polityczna, 11. Nauka o Handlu, 12. Nauka Organizacji Biurowej. C. NAUKI PRAWNE: 13. Ustawodawstwo podatkowe i socjalne, 14. Prawoznawstwo, 15. Prawo handlowe, wekslowe i czekowe, 16. Korespondencja handlowa, 17. Nauka pisania i rachowania na maszynach, 18. Stenografia. Zapisy przyjmują i informację udziela Sekretariat w godz. 17-19 w lokalu Instytutu Nauk Handlowo-Gospodarczych ul. Ad. Mickiewicza Nr. 18 (dom Br. Jabłkowskich). Wykłady wieczorowe. Ceny niskie. Dla niezamożnych ulgi.

Maturyczne i Doksztalające Kursy „WIEDZA” KRAKÓW, ul. Studencka 14/I. przygotowujące w drodze korespondencji, zapomaga przystępnie i wyczerpująco opracowanych skryptów, programów i miesięcznych tematów, oraz na lekcjach zbiorowych w Krakowie, przyjmują wpisy na nowy rok szk. 1934/35 i to na: 1. Kurs maturalny gimn. 2. Kurs maturalny półroczny repetytoryjny. 3. Kurs średni do egzaminu z 6-ku klas gimn. 4. Kurs 7-ty z zakresu 4-ku klas gimn. 5. Kurs 7-ty klas szkoły powszechnej. UWAGA! Uczniowie kursów korespond. otrzymują co miesiąc, oprócz materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania. Nadto obowiązkowe kolokwija (egzaminu) badają 3 razy w ciągu roku szkolnego postępy uczniów. Wykładają wybitne sily fachowe. Oplaty b. niskie. Prospekty darmo.

KRUPNIK bez gotowania i filtrowania sporządzisz przy pomocy zaprawy ziołowo-korzennej. Flakon 1 zł. wyszarca na 1-3 litry wódki. Polecał Skład Apteczny Władysława TRUBIŁŁY WILNO, LUDWISARSKA 12, (róg Tatarskiej). Tamże wody kolońskie na wagę 78 przędzających zapechów.